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Der SSW geht gestärkt in die
kommenden Herausforderungen!
Der SSW prägt die politischen Debatten in Schleswig-Holstein und kommt mit
pragmatischen Lösungsvorschlägen aus unserem sozialen und
skandinavischen Selbstverständnis heraus.

 

Christian Dirschauer, SSW-Landesvorsitzender, Rede zu TOP 6 – Politisk
beretning / Politischer Bericht 

Der SSW geht gestärkt in die kommenden Herausforderungen!  

Es gilt das gesprochene Wort.

Kære venner,
hvis jeg ville sige, at det har været et roligt år, fordi der ikke har været nogle
valg, så ville jeg faktisk lyve. Vi har nemlig i SSW også i et år uden valg haft et
helt utroligt  aktivitetsniveau med massevis af møder, arrangementer og
politiske initiativer og tilsvarende resultater for mindretallene og borgerne
her i landet. Alligevel har vi benyttet lejligheden til at styrke vores
partiorganisation.

Efter det fantastiske kommunalvalg med 250 SSW-kommunalpolitikere og
med over 100 vigtige poster i hele Sydslesvig har vi benyttet arbejdsåret

SS
W

 IM
 L

A
N

D
TA

G

mailto:info@ssw.de


2023-2024 til at koncentrere os om den interne videreudvikling af partiet.
SSWs ledelse har igangsat udarbejdelsen af en strategi- og handlingsplan for
partiet for årene 2025-2028. Denne plan er en fortsættelse af SSWs strategi-
og handlingsplan 2020-2024, som blev realiseret med stor succes bl.a. med
tre valgsejre i træk.

Valgsejrene skal nu udmøntes i en mere effektiv og digital partiorganisation,
der bliver endnu bedre til at servicere partiets medlemmer og især de mange
kommunalpolitikere, samt hjælpe med at gennemføre det kommende
generationsskifte på alle niveauer. 
Udgangspunktet for strategi- og handlingsplanen 2025-2028 er SSWs
identitet som mindretalsparti, der er tæt på borgerne og tager sig af deres
problemer med inspiration af politiske løsninger fra Danmark og hele
Skandinavien. Landsstyrelsen har drøftet et udkast af planen med partiets
amtsstyrelser og vil endelig beslutte den nye strategi- og handlingsplan
2025-2028 endnu i år, så arbejdet med at gøre SSW til et endnu bedre,
moderne mindretalsparti kan gå i gang i det kommende år.

Die Minderheitenpartei SSW steht heute in der Öffentlichkeit besser da als
jemals zuvor. Unsere Politikerinnen und Politiker in Bundestag, im Landtag,
in den Kreisen, Städten und Gemeinden genießen ein hohes Ansehen und
Vertrauen nicht nur in den beiden Minderheiten, sondern auch in der
Mehrheitsbevölkerung. Der SSW prägt die politischen Debatten in Schleswig-
Holstein und kommt mit pragmatischen Lösungsvorschlägen aus unserem
sozialen und skandinavischen Selbstverständnis heraus.

Das Arbeitsjahr 2023-24 stand für den SSW ganz im Zeichen der internen
Entwicklung der Partei. Nach vielen Wahl-Jahren galt es, sich zu sortieren, zu
reflektieren und für die Zukunft aufzustellen. So ist ein Strategie- und
Aktionsplan entstanden, der als Leitlinie für die kommenden Jahre und
Wahlen bis 2028 gilt. Der SSW geht gestärkt in die kommenden
Herausforderungen, denn sowohl die Finanzen als auch die Mitglieder-zahlen
haben sich positiv entwickelt.

Partiets finanser er som sagt stabil. Vores anden næstformand Svend
Wippich vil senere kommer ind på det. I den forbindelse vil jeg gerne
fremhæve det gode samarbejde med Sydslesvigudvalget. Sydslesvigudvalget
er det afgørende bindeled mellem Sydslesvig og Det danske Folketing og
regeringen, og vi er meget glade for de tætte kontakter med udvalget og især
med dets formand, folketingsmedlem Benny Engelbrecht fra Sønderborg.

Sydslesvigudvalget er uundværligt for det danske arbejde i Sydslesvig. I det
hele taget er samarbejdet med vores moderland Danmark afgørende for
SSW og det danske mindretals fremtid. Vi har været bekymret om den
danske regerings planer for sundhedsreform kunne få negative følger for det
grænseoverskridende samarbejde når regionerne ikke mere kunne agere her
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f.eks. med landet Slesvig-Holsten. Igår blev det klart, at regionen beholder
ansvaret for det grænseoverskridende samarbejde og få det finansieret. Det
er vi meget glade for. Tak til alle, der har sørget for det. Især tak til Benny
Engelbrecht og vores nye generalkonsul Annette Lind, der har hjulpet for få
løst denne for os vigtige problemstilling.

Vores medlemstal er stabil og endda lidt stigende. I 2023 havde SSW en lille
medlemsfremgang, idet partiet per 31.12.2023 havde 3.159 medlemmer. Det
er en netto fremgang på 34 medlemmer. Nedgangen er dermed foreløbig
bremset. Årsagen er givetvis mobiliseringen af partiet og mindretallet i
forbindelse med kommunalvalget 2023. Jeg håber på samme udvikling nu i
forbindelse med forbundsdagsvalget.

Over halvdelen af SSWs medlemmer er over 60 år. Det viser, at SSWs
medlemspyramide fortsat vender den forkerte vej. Selv om der også i 2023
var mange ældre medlemmer, der døde, fik SSW i løbet af året tilgang på
over 150 nye medlemmer. Vi har også i år måtte tage smertelig afsked
mange gode SSW-medlemmer. Som eksempel for alle vil jeg gerne nævne
vores friser Ilse Johanna Christiansen.

Det var et stort chok for os alle, da friserpræsidenten Ilse Johanna
Christiansen helt uventet og pludseligt døde. Ilse Johanna Christiansen
efterlader et stort tomrum - for hendes familie, men også for alle, der har
lært hende at kende i sammenhæng med hendes mange frivillige hverv. Ilse
Johanna har betydet utrolig meget for friserne i kraft af hendes indsats for
frisernes sprog og kultur som præsident for friserrådet, som formand for det
interfrisiske råd og som mangeårig bestyrelsesmedlem i Friisk Foriiining.

I det hele taget var Ilse Johanna et bindeled mellem friserne og det danske
mindretal, hvilket kom fint til udtryk ved, at hun var et særdeles aktiv medlem
af mindretalspartiet SSW, som jo både repræsenterer det danske mindretal
og friserne. Dette gjorde Ilse Johanna ofte klart på SSW-landsmøderne, hvor
hun holdt mange taler på frisisk og med det frisiske flag i hånden. På det
lokale plan i Nordfrisland var Ilse også særdeles aktiv. Hun var i mange år
kommunerådsmedlem og gruppeformand i Bredsted og kronede i april sin
politiske indsats som SSWs første borgerforstander i Nordfrisland. Det var vi i
SSW så stolte af, fordi vi vidste at Ilse Johanna ville kunne klare dette hverv
med bravur.

Ilse Johanna er blevet revet ud af livet midt på sit personlige politiske
højdepunkt, hvor alle de tråde, hun havde sat i gang, var ved at samle sig til
et stort bånd, der gav mening for hende. Vi er taknemmelige for det positive
livsværk, som hun har ydet for vores fælles sag for mindretallene og SSW her
i Sydslesvig. Ære være hendes minde. Jeg beder jer alle rejse jer for et minuts
stilhed for Ilse Johanna og alle SSW-medlemmer der døde i løbet af det sidste
år. Tak for det.
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Også en anden stor friser forlader os fra næste år, i det Lars Harms i midten
af oktober meddelte, at han stopper i landdagen til januar 2025. Det er et
stort tab for partiet, ikke mindst fordi Lars Harms har siddet i landdagen
siden februar 2000. Vi hører senere mere om baggrunden ved beretningen
fra landdagsgruppen, som Lars holder. Landdagsgruppen og landsstyrelsen
vil i de kommende uger tage sig den nødvendige tid til at drøfte, hvordan
Lars Harms’ afgang skal kompenseres, og hvilke følger det har for
landdagsgruppen og partiet.

I starten af 2024 kunne vores Dansk-Frisisk Kommunalpolitiske Forening
(DKF) med formand Sybilla Nitsch og forretningsfører Keno Jaspers
præsentere sit første kursusprogram. Det mangfoldige kursusprogram er
rettet mod kommunalpolitikere i Sydslesvig og hele regionen med relevante
kurser i forbindelse med det praktisk-koordinerende arbejde, den faglige
politiske dannelse og den kulturelle og sproglige dannelse. I slutningen af
året vil foreningens bestyrelse sammen med landsfor-bundet evaluere
kursusforløb og drøfte kurserne for 2025.  

Selv om SSW ikke opstillede til europavalget i maj 2024, var mindretalspartiet
indirekte og dog meget prominent repræsenteret ved den tidligere SSWU-
formand Maylis Roßberg – som spidskandidat for det europæiske parti
European Free Alliance. Maylis Roßberg begrundede sit kandidatur med, at
EU gør for lidt for Europas mindretal, hvilket især den manglende
implementering af Minority Safepack-initiativet til gavn for mindretallene
viste. Maylis Roßberg gennemførte en imponerende valgkampagne, hvor hun
førte valgkamp i mange EU-lande, deriblandt også en dansk-tysk
paneldiskussion, som SSW og SP havde arrangeret i fællesskab. Vi var derfor
meget glade for, at hun på den måde fik sat mindretallene på dagsorden til
Europavalget.

Ved kommunalvalget i 2023 fik SSWU valgt 12 personer ind i kredsdagene,
byråd og kommuneråd. Aldrig før har SSWUerne været så stærkt
repræsenteret i det politiske arbejde i moderpartiet. Aldrig før har en SSWU-
generation haft så meget indflydelse og så vigtige poster i moderpartiet eller
mindretallet. SSWU-formand Mats Rosenbaum vil senere berette om deres
arbejde. Som landsformand vil jeg sige til jer SSWUer: vi er stolte af jer og
jeres engagement og er så glad for at i gør en forskel for SSW. TAK FOR JERES
INDSATS.

Det samme siger jeg som landsformand selvfølgelig til alle SSW-medlemmer,
men især til vores mange folkevalgte og til vores tillidsfolk, der faktisk dag og
nat slider for mindretallene og for SSW. Uden jer var det ikke muligt, at
opretholde dette fantastiske aktivitetsniveau i partiet og opnå de mange,
mange politiske resultater, der gør at vi idag står så stærk som vi gør.. Tak
også til alle samarbejdspartnere i og uden for Sydslesvig, i Danmark,
Tyskland og hele Europa, der har understøttet vores arbejde året rundt.
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Ligeledes tak til alle vores fantastiske medarbejdere i landsforbundet,
landdagsgruppen, i forbundsdagen og mange flere., der er en uundværlig
støtte for SSWs folkevalgte.  

VI SES TIL FORBUNDSDAGSVALGKAMPEN!!!

Tak for opmærksomheden. 
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